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EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SALUD DEL TUNDAMA

COMITE ASESOR DE LA GERENCIA PARA EL TRAMITE Y EVALUACION DEL PROCESO DE
CONTRATACION No. 001-2024

CONTRATAR LA PRESTACION DE SERVICIOS DE ASEO, LIMPIEZA Y DESINFECCION
INSTITUCIONAL PARA LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO SALUD DEL TUNDAMA",

ACTA DE EVALUACION FINAL

En la ciudad de Duitama, el dia 13 de marzo de 2024, a las 2:00 P.m., se reunieron, los integrantes del Comité
Asesor asignados mediante Resolucién No.0067 del 20 de febrero de 2024 , EDNA YINETH CARRENO DAZA-
Profesional Universitario Area Salud Seguridad y Salud en el Trabajo, JUAN ESTEBAN GODQY PARRA- Contratista
profesional apoyo contratacion, ARIANNA ANDREA ADARME BARINAS- Contratista — lider de contratacion,
ANDRES JUALIAN ALFONSO PEREZ- Asesor Control Interno (observador), para resolver las observaciones
presentadas por el proponente SMR EL RESPLANDOR S.A.S al informe definitivo sobre requisitos habilitantes
y evaluacién de propuestas dentro del proceso de contratacion No. 001 de 2024

Una vez finalizado el termino de traslado concedido, esto es el 12 de marzo de 2024, siendo las 3:02 pm el
proponente COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO PEOPLE WORK allega al buzdn electrénico de la
entidad respuesta a las observaciones realizadas en los siguientes términos:

AOG
Peoplevwork

Bucaramanga, 12 de Marzo de 2024

Senores
EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO DEL TUNDAMA

Ref: ACLARACIONES A OBSERVACIONES PRESENTADA A OFERTA PRESENTADA POR CTA
PEOPLE WORK

OBJETO: PROCESO DE CONTRATACION NUMERO 001-2024 SELECCION ABREVIADA_ cuyo objeto es
CONTRATAR LA PRESTACION DE SERVICIOS DE ASECQ. LIMPIEZA Y DESINFECCION INSTITUCIONAL
PARA LA EMFPRESA SOCIAL DEL ESTADO SALUD DEL TUNDAMA.

Cordial saludo. de manera atenia me dinjo a ustedes con =l fin de presentar replicas a la observacion
presentada por la empresa RESPLANDOR.

Nos pemitimos manifestar a la EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO DEL TUNDAMA que la COOPERATIVA DE
TRABAJO ASOCIADO PEOPLE WORK con Nit 804 015.557-2. es una organizacion cumplidora de sus
obligaciones contractualies pactadas con entidades piblicas y privadas, para lo cual somos otalmente
responsables en ka mformacion y ofrecimientos gue hacemos en cada uno de los procesos contractuales

Es por esto que gueremos manfestaries que e=n ningdn sentido la oferta eeoﬂorhlca presentada por la
COOPERATIVA DE TRABAJO ASOCIADO PEOPLE WORK para el pr » No 001-2024
cuyo objeto es: CONTRATAR LA PRESTACION DEL SERVICIO DE ASEO, LIMPIEZA ¥ DESINFECC!ON
INSTITUCIONAL PARA LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO DEL TUNDAMA, presenta algiin tipo de riesgo
para la institucion o para Ia administracion publica por tal motivo esta adjudicacidon ra en contrawia de lo
estipulado se en la norms ana - The

A comtinuacion. relacionamos los valores agregados con los cuales contamos como organizacién lo cual nos
pPeErMmao o suMmarie costos adicsonales al proyectio.

- Contamos con un iNventarico considerable de dotaciones y EPP de diferentes tallas y colores ya fue
financiados por otros proyectos.

- De conformidad con o dispuesto en =i articulo 65 de la Ley 1810 de 2016, bajo la gravedad de
juramento. manifiesto que CTA PEOPLE WORK, se encuentra exonerada del pago de los aportes
parafiscales a favor del Servicio Nacicnal del Aprendizaje (SENA) de! Instituto Colombiano de
Bienestar Familiar (ICBF) y las cotizaciones al Régimen Contrbutivo de Salud.

- Maguinas brilladoras prop@as con medio de Iransporte propio para su trastado

- Inwentaro de acidos para =i cristalizado del piso con fecha de vencimiento a largo plazo.

- Guadafias propias con medio de transporte propio para su traslado

- Asi mismo contamos con establecinuento de comercio en la ciudad de Duitama & cual es un centro de
Scopio de magunaria e insumos los cuales se rasladan al interior del pais y asi reduce costos de envio
y Sesplazamiento.
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« Jardinero y todero contratado de planta el cual estd asignado para realizar las actividades de poda en
todas las ciudades donde tenemos algan tipo de vinculo contractual, lo cual no genera costo adicional
ni al proyecto n i a la organizacion.

» Contamos con inventario de puntos ecologicos lo cual no genera costo adicional al proyecto.

Es por esto por lo que los ofrecimientos descritos en la propuesta presentada seran entregados en la fecha
soficitada por supervisor def contrato los cuales fueron:

Ofrezco SERVICIO EXTRA DE CRISTALIZACION

ACREDITACION
ENSALUD
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ONAL AL INCIALMENTE
CITADO

Ofrezco LAVADO DE PISOS EN CEMENTO DE LA
ENTRADA PRINCIPAL, LAVADO DE LAS VENTANAS
EXTERIORES DEL SEGUNDO PISO, PODA Y JORNADAS
DE MANTENIMIENTO DE ZONAS VERDES EXTERIORES E
INTERIORES, INSTALACION DE DOS (2) PUNTOS
ECOLOGICOS.

Como empresas privadas lo cual IodebetenermuydamlaempresaRESPLAmOR.#nnsmwo
pmnmsgenmnmnagendewwwmésﬂmmmhuﬂpenﬁ!ememmmmw
¥ suplir algunas necesidades entre proyectos, lo cual no genera mingun detrimento patrimonial ni para la

mequemmmmﬂ.ymmwnmmbuﬂﬂmW
la ausencia total en cualquier tipo de multa sancion yio incumplimiento, certficados a la EMPRESA SOCIAL
DEL ESTADO DEL TUNDAMA, que nuestro presupuesto y oferta economica fue realizada de una manera
mspauablelenieruoenunmamdosymdaunadelasob@achnesmmarphdasenbspliegosde
condiciones, ofrecimientos adicionales y documentos deld proceso lo cual es ey para la partes, por esto no es
procedents |a cbservacion presentada a nuestra oferta econdmica.

Con respeto a las obligaciones laborales a cumplir con nuestros colaboradores, nﬂuﬁestamosqueala'ﬁecha
no tenemos en tramite ni enﬁmningﬁnpmcesolmmerwemnquesmunampanizadmcpe
cumebsdaechosydebereslﬂnmlesyenningdnmmhenmsinmplidorimtalnipamiaaig.mde
ellos.

For:zlmﬁvosoﬁdumosalaenti:hdqueﬂaneptecﬁ&aobsewaciénymﬁinueounelwocesode
adjudicacion.

Atentaments,

A}, RN e &

MILENA MUNOZ BECERRA

C.C. No. 1.101.074.633, expedida en Villanueva — Sder.
R.L. "CTA - PEQPLE WORK™

Una vez analizadas las observaciones presentadas y la réplica presentada a las mismas el comité ratifica la
evaluacion realizada dentro del proceso de contratacién de la referencia en los siguientes términos:

sobre
Segun anexo N° 1

Requisitos PROPUESTA N° 1 |PROPUESTA No 2
SMR EL RESPLANDOR | COOPERATIVA DE
S.AS TRABAJIO ASOCIADO
PEOPLE WORK
o Identificacion  del CUMPLE CUMPLE
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o Carta de CUMPLE CUMPLE
presentacién de la Folio (1) Folio (4)
propuesta

-segun Anexo No.2

e RUT Registro Unico Folios Folio (3 al 6) Folios (6a 9)

SIS CUMPLE CUMPLE

e (Capacidad legal
-Certificado  Existencia vy
Representacion Camara de
Comercio

e -Duracion no inferior
a la del contrato y un

Folios (10-19)
Fecha
02/02/2024

Indefinida

Folios (7 a 10)
Fecha
19/02/2024

Indefinida

ano mas. Sin limite de cuantia Limite de cuantia (10.000
smmlv)
CUMPLE
CUMPLE
e Certificacion del Pago Folio (13) Folio (20)
aportes SS y Parafiscales,
suscrito por parte de la CUMPLE CUMPLE
Representante Legal o por
parte del Contador de la
empresa. Folios (21 a 23)
e Documentos que
acreditan la calidad de CUMPLE
contador
e Registo Unico de Folios Folios
Proponentes RUP
,Fecha méxima de expedicjén (66 al 145) (25 a 95) Yy reverso CUMPLE
30 dias
CUMPLE Fecha
Fecha 20/02/2024
24/01/2024
e Cédula ciudadania Folio (18) Folio (113)
representante legal
CUMPLE
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CUMPLE
e Declaracion  de no Folio (2) Folio (115)
inhabilidades e
incompatibilidades CUMPLE CUMPLE
e Original Garantia de Folio Folio
seriedad de la oferta
-10% valor de la propuesta (19-20) (130)
994000022338
-Firma por el afianzado Aseguradora solidaria de
Aseguradora solidaria Colombia
- Recibo de pago de Colombia
EXPEDIDA 15/02/2024
EXPEDIDA 22/02/2024

De: 27/02/2024
A: 06/07/2024
Valor asegurado:
$14.120.550
CUMPLE

No anexa soporte de
pago de la garantia de
seriedad

CUMPLE SUBSANADO

De: 27/02/2024
A: 08/06/2024
Valor asegurado:
$14.120.550
RECIBO DE CAJA 20500
15/02/2024

CUMPLE

¢ Antecedentes
disciplinarios del
representante legal y
la empresa, expedido
por parte de |Ia
Procuraduria General
de la Nacion.

Folio (16 y 17)
CUMPLE

Folio (101-102)
CUMPLE

¢ Certificado
antecedentes fiscales
expedido por parte
de la Contraloria
General de la
Republica

Folio (14-15)
CUMPLE

Folio (98-99)
CUMPLE

o Certificado judicial
del representante
legal expedido por la
Policia Nacional

No fue aportado dentro
del contenido de la
propuesta y
consecuencia procede el

Folio (104-105)
CUMPLE

ACREDITACION

ENSAL
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comité a realizar su
verificacion y anexarlos
dentro de la presente

por el Sistema propuesta y
Registro Nacional de | consecuencia procede el
Medidas Correctivas comité a realizar su

acta
CUMPLE
e Certificado Medidas | No fue aportado dentro Folio (107)
Correctivas expedido del contenido de la CUMPLE

verificacion y anexarlos
dentro de la presente
acta
CUMPLE

e« VALOR TOTAL DE LA
PROPUESTA

$141.192.000

$ 127.135.978

e Certificacion bancaria Folio (147) Folio (117)
No mayor a 30 dias
20/02/2024 05/02/2024
CUMPLE CUMPLE

ACREDITAGION
ENSALUD

Por lo anterior el comité evaluador deja constancia que el proponente cumple con los requisitos juridicos, asi las
cosas, procede el comité a verificar los aspectos financieros como se relacionan a continuacion:

ASPECTOS FINANCIEROS:
REQUISITOS PROPUESTA N°1 PROPUESTA N©°2
SMR EL RESPLANDOR | PROPUESTA
S.AS COOPERATIVA DE
TRABAJO ASOCIADO
PEOPLE WORK
« Indice de liquidez 33.83 5.31
Activo corriente/ pasivo corriente CUMPLE CUMPLE
Mayor o igual a 2%
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Mayor o igual al 100% del
presupuesto oficial de la presente
invitacion

+ Indice de endeudamiento 7% 50%
Pasivo total/activo total x 100
CUMPLE CUMPLE
Menor o igual a 60%
Razdn de cobertura de interés 300.63 208,46
Mayor o igual a 1 o indeterminado CUMPLE CUMPLE
Capital de trabajo CUMPLE CUMPLE

ACREDITACION
ENSALUD

De conformidad con la anterior verificacion, se concluye que los proponentes se encuentran habilitados en los
aspectos financieros y por tanto se procede a la verificacién de los demas requisitos:

DOCUMENTOS TECNICOS:
REQUISITOS PROPUESTA N°1 PROPUESTA N°2
SMR EL | COOPERATIVA DE
RESPLANDOR TRABAJO
S.A.S ASOCIADO
PEOPLE WORK
* El proponente  debera | Folio (11) (96-97) Folio (121-128) (87

adjuntar tres 3)
certificaciones de contratos
0 contratos celebrados por
el proponente con entidades
publicas 0 privadas,
nacionales o}
internacionales, cuyo objeto
sea la prestacion del servicio
de aseo en entidades
prestadoras del servicio de
salud y cuya sumatoria sea
igual o superior al 100 % del
valor establecido en el
Presupuesto Oficial

y reverso -88)
CUMPLE
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e Recurso humano requerido | Folio (21-65) Folio (138-142)
CUMPLE Aporta ca.rta de
compromiso
debidamente suscrita
CUMPLE
e  Certificacion suscrita por la | CUMPLE CUMPLE
ARL - de reporte  de g pcanapo
estandares minimos del
SGSST
» Especificaciones FOLIO FOLIO
o
Anexo N° 3 (146) (174)
CUMPLE CUMPLE
FACTORES DE CALIFICACION:
CRITERIOS SMR CALIFICACION | COOPERATIVA | PUNTUACION
RESPLANDOR DE TRABAJO
S.A.S ASOCIADO
PEOPLE WORK
MENOR VALOR DE LA | $141.192.0000 63 PUNTOS $127.135.978 70 PUNTOS
PROPUESTA
VALORES Servicio 3M2 10 PUNTOS mayor personal | 10 PUNTOS
AGREGADOS | extra de al solicitado
cristalizacio
n
Mayor 2 personas ocho | 10 PUNTOS Mayor personal | 10 PUNTOS
personal al | horas cada una al solicitado
inicialment | durante la
e solicitado | ejecucion  del
contrato
Lavado de | NO OFERTADO O PUNTOS Lavado de | 10 PUNTOS
pisos en ventanas
cemento de exteriores  del
la entrada segundo  piso,
principal, poda y jornadas
lavado de de
las mantenimiento
ventanas de zonas verdes
exteriores exteriores e
del interiores i
segundo instalacion  de
piso y otros dos puntos
que  nos ecoldgicos

Pagina 8de 9



ESE —
SALUD e TUNDAMA -]\l.:cu\n:jxl(,l!(;);

puedan
ofrecer a
voluntad
propia

TOTAL EVALUACION 83 PUNTOS 100 PUNTOS

Dicho lo anterior y teniendo en cuenta que el proponente acredito en debida forma el cumplimiento de las
condiciones planteadas dentro de su oferta, el comité evaluador concluye que la COPERATIVA DE TRABAJO
ASOCIADO PEOPLE WORK, cumple con los requisitos establecidos y en consecuencia mantiene la recomendacion
realizada a la gerencia de adjudicar el contrato derivado del proceso de seleccion a la COPERATIVA DE
TRABAJO ASOCIADO PEOPLE WORK.

Siendo la 3:30 pm se da por concluida la sesidn de comité de evaluacidn del proceso contractual seleccion
abreviada No 001 de 2024, en constancia se firma la presente acta, tal como aparece:

Edng Neneth Canern. Octe,
EDNA YINETH CARRENO DAZA

Profesional Universitario Area Salud Seguridad y Salud en el Trabajo

AAY!DVIHQ A Ac‘arMC

ANNA ANDREA ADARME BARINAS
Contratista — lider de contratagion.

/g '
ANDRES JUA ALFONSO PEREZ
Asesor Control Interno (observador)
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